
SCADENZARIO DEI NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI

In questa pagina è pubblicato lo scadenziario dei nuovi obblighi amministrativi  introdotti  con il 
"Decreto del Fare" Per obbligo amministrativo si intende qualunque adempimento, comportante 
raccolta, elaborazione, trasmissione, conservazione e produzione di informazioni e documenti, cui 
cittadini e imprese sono tenuti nei confronti della pubblica amministrazione.

PER     I CITTADINI       E           LE     IMPRESE
Scadenza Oggetto Obbligo Descrizione Norma di 

riferimento
31 Gennaio Imposta Comunale sulla 

pubblicità
Pagamento annuale D.lgs 507/1993

31 Gennaio COSAP (Canone occupazione 
permanente spazi ed aree 
pubbliche)

Pagamento annuale tassa 
occupazione suolo pubblico

D.lgs 507/1993

31 gennaio TARI Dichiarazione  Tari  sulla 
quantità di rifiuti avviati al 
riciclo  nel  corso  dell’anno 
solare precedente

31 Gennaio Imposta Comunale sulla 
pubblicità

Pagamento annuale D.lgs 507/1993

31 marzo TARI Pagamento saldo TARI 
relativa all’anno precedente

1 maggio – 
31 ottobre

Imposta di soggiorno per le 
imprese

Dal 1 maggio al 31 ottobre 
– Versamento dell’imposta 
di soggiorno a carico di 
coloro che pernottano 

D.l.gs 23/2011
Deliberazione CC 
139/2011 aggiornata 
con Del. CC n. 
12/2013

16 maggio TARI Pagamento I° acconto 
TARI

16 giugno TARI Pagamento unica soluzione 
TARI

16 giugno TASI Pagamento acconto
16 giugno IMU Pagamento acconto D.L. 201/2011 

convertito in L. 22 
dicembre 2011 n.. 
214  Art. 13

30 giugno Dichiarazione IMU TARI e 
TASI

Presentazione dichiarazione 
IMU TARI e TASI relativa 
all’anno precedente

30 giugno Domanda ammissione asilo nido Domanda richiesta 
iscrizione da presentare dal 
1° giugno al 30 giugno

31 Ottobre Presidenti di Seggio elettorale Richiesta inserimento albo DPR 570 del 
16/05/60 - art. 1 
Legge n. 53 del 
21/03/90

16 
novembre

TARI Pagamento II° Acconto 
TARI



30 
Novembre

Albo scrutatori Richiesta inserimento albo art.9 della Legge 30 
aprile 1999 n.120 

30 
Novembre

Trasporto alunni Richiesta servizio trasporto 
alunni da inoltrare dal 15 
settembre al 30 novembre

16 
dicembre

TASI saldo Pagamento saldo

16 
dicembre

IMU Pagamento saldo

30 
Dicembre

TARI (Tassa rifiuti) Pagamento saldo
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